
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: PILLONI VIVIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SINI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Nuova 21 - Cap.09090 

Tel. 0783-936000 | C.F.: 80007200951 | P.Iva: 00495220956 
E-mail: protocollo@comune.sini.oristano.it | PEC: protocollo.sini@pec.comunas.it 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
REGISTRO GENERALE  N.40 DEL 03/02/2026 

REGISTRO DI AREA  N. 20  DEL  03 FEBBRAIO 2026 
OGGETTO: 
CUP I51J25002270006 - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.3 “Dati e 
Interoperabilità” Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Archivio 
Nazionale Dei Numeri Civici Delle Strade Urbane (Anncsu) Adesione 
all’aggiornamento di ANNCSU - Comuni (Maggio 2025)”. Determina di affidamento 
del Servizio e impegno di spesa. CUP: I51J250022700006 Codice CIG: BA01251207; 
 

L’anno  duemilaventisei del mese di febbraio del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 

Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/00 recante il “Testo Unico degli Enti Locali”; 

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 27/09/2002; 

 
Richiamate: 

- la Delibera del Consiglio comunale n. 28 del 09/12/2025 avente ad oggetto: "Approvazione DUP 

(Documento Unico di Programmazione) semplificato 2026-2028"; 

- la Delibera del Consiglio comunale n. 33 del 30/12/2025 avente ad oggetto: "Approvazione nota di 

aggiornamento al DUPS (Documento Unico di Programmazione) semplificato 2026-2028"; 

- la Delibera del Consiglio comunale n.34 del 30/12/2025 avente ad oggetto "Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario triennio 2026/2028 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. 

n. 118/2011)"; 

- La Delibera della Giunta comunale n. 19 del 31/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione 2025/2027; 

- La Delibera della Giunta comunale n. 32 del 23/05/2025 avente ad oggetto “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2025-2027 - PIAO - Aggiornamento Sezione 3.3 Fabbisogni del Personale; 

- La Delibera della Giunta comunale n. 3 del 22.01.2026 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2026/2028; 

- la delibera della giunta comunale n. 50 del 22/06/2024 con la quale è stato conferito al sig. Andrea 

Carracoi l’incarico di responsabile dell’area amministrativa socioculturale e di vigilanza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: PILLONI VIVIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Visti:  
- L’art. 4, co. 2 del D.Lgs. n. 165/2001, sulle funzioni e responsabilità dei dirigenti;  

- L'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 4, co. 2 del D.Lgs. 165/2001, sulle funzioni e responsabilità dei 

dirigenti;  

- L'art. 109, co. 2, D.Lgs. 267/2000, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai Responsabili dei 

Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;  

- L’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 

impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

- Gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

- L’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000 in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  

 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici dell’Ente;  
 
Dato atto che:  
 

- ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 

di situazioni di conflitto di interesse;  

- L’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento Dott.ssa Pilloni Viviana incaricata con determinazione n.383/67 del 05/10/2023 del 

Responsabile del Servizio Amministrativo;  

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la citata Deliberazione 

C.C. n. 3/2013 e smi;  

-  
Premesso che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 ha 

formalizzato un avviso di cui alla Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Archivio Nazionale Dei 

Numeri Civici Delle Strade Urbane (Anncsu) Adesione all’aggiornamento di ANNCSU - Comuni (Maggio 

2025) finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU; 

 

Considerato che: 

- tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune solo a 

seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà provveduto 

all’adesione dei servizi resi disponibile da ANNCSU; 

- il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa il rispetto 

del seguente processo:  

a) Verificare l’eventuale lista di strade e numeri civici già presenti in ANNCSU; 

b) Validare l’intera lista dei numeri civici già presenti in ANNCSU ed eventualmente integrare 

per ogni civico la georeferenziazione; 

c) Sviluppare software client per consentire la comunicazione con il servizio di conferimento 

dati messa a disposizione da NNCSU e integrare questo nel gestionale territoriale del 

comune; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: PILLONI VIVIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

d) Inviare l’intera lista dei civici georeferenziati per il tramite della PDND richiamando le API 

pubblicate a livello centrale da ANNCSU effettuando le seguenti attività: 

• adesione (onboarding alla PDND), se non già effettuata; 

• richiesta di fruizione del servizio ANNCSU; 

e) Confermare e convalidare la lista inviata, tramite apposita funzionalità messa a 

disposizione da ANNCSU; 

Dato atto che il contributo è riconosciuto sulla base della dimensione del comune e che per gli enti fino a 

3500 civici l’importo è pari ad € 4.326,40. 

 
Preso atto che il Comune di Sini: 

- in data 29.09.2025 ha effettuato domanda di adesione all’avviso “Piano nazionale di ripresa e 

resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.3 “Dati e Interoperabilità” Misura 1.3.1 

“Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Archivio Nazionale Dei Numeri Civici Delle Strade Urbane 

(Anncsu) Adesione all’aggiornamento di ANNCSU - Comuni (Maggio 2025)”; 

- ha richiesto apposito CUP n. I51J25002270006; 

- è risultato assegnatario di un contributo di € 4.326,40 a valere sul decreto n. 90 - 2 / 2025 del 

08.10.2025 – PNRR finestra temporale n. 2 dal 16.07.2025 al 30.09.2025 per l’attivazione del 

seguente servizio:  

                 1. Adesione ai servizi resi disponibili dall’ANNCSU 

Dato atto che il 31 dicembre 2023 si è concluso il regime transitorio previsto dall'art. 225 del D.Lgs. 36/2023, 

con l'efficacia delle norme sulla digitalizzazione / trasparenza / accesso / pubblicità e, pertanto, dal 1° 

gennaio 2024, vige l'obbligo della completa digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel rispetto dei 

principi e delle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale; 

 
Dato atto che: 

- con Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 

2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo n. 36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

- con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 2024 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia 

web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità; 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 

della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità; 

- ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in parola è stato 

assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: BA01251207; 

- ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 

gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in relazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: PILLONI VIVIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così 

come attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti; 

- la stazione appaltante ha garantito la tempestiva trasmissione delle informazioni alla Banca Dati 

Anac, attraverso la compilazione dell’apposita scheda (AD5), al fine di consentire l’assolvimento 

delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza; 

- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 2013, n° 

62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165”; 

 
Evidenziato che l’importo complessivo contrattuale della fornitura ha un costo inferiore ad € 140.000,00, per 

cui è possibile procedere motivatamente all’affidamento della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 50, del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto, con ricorso al mercato elettronico della 

Pubblica amministrazione; 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento della fornitura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) del D.lgs. 36/2023, mediante ODA su Mepa, che garantisce l’efficacia dell’azione amministrativa nel minor 

tempo, verificata anche tramite ricerca di mercato all’interno del MEPA e seguendo il principio della 

proporzionalità che viene garantito da un sistema di individuazione del contraente in modo più snello e 

veloce; 

 
Vista la proposta commerciale della società Nemea che prevede il costo di € 3.546,00 oltre IVA di legge e 

comprende il servizio di sviluppo di un’API per il conferimento dei dati georeferenziati relativi a tutti i numeri 

civici nell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) per il tramite della 

Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) e di tutte le attività previste dall’avviso. 

 

Ritenuto dunque di affidare l’appalto mediante ODA del Mercato elettronico per un importo totale di € 

4.326,12 Iva inclusa alla Ditta Nemea Sistemi Srl in quanto il servizio proposto risulta essere rispondente alle 

esigenze dell’amministrazione 

 
Visto l’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 8915321  generato dal sistema sulla piattaforma telematica Mepa, 

depositato agli atti, con l’operatore economico Nemea Sistemi Srl con sede in Alghero, P. IVA/C.F. 

02897110041, per l’importo di euro 3.546,00 (IVA esclusa); 

 
Vista la dichiarazione sul possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dagli artt. 94,95,96,97,98, e 

100 del d.lgs. n. 36/2023 e sulla tracciabilità dei flussi finanziari, resa dal citato operatore economico ai sensi 

del DPR 445/2000; 

 
Dato atto altresì che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n.136/2010, il 

codice CIG è: BA01251207; 
 
Dato atto, inoltre, che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Numero 

Protocollo INPS_48302563 - Data richiesta 14.11.2025 - Scadenza validità 14.03.2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: PILLONI VIVIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000; 

 
Considerato che l’ordine diretto rappresenta il contratto attuativo degli impegni assunti dal fornitore e 

diventa efficace decorso il termine stabilito nelle relative Condizioni generali e nella Documentazione 

dell’iniziativa; 

 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

- Non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 

del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto 

risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 

corrispondere all’operatore economico; 

 
Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito; 

 
Espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 213/2012; 

 
Tutto ciò premesso. 

D E T E R M I N A  
Di dare atto che tale affidamento è finanziato con i contributi di cui al fondo PNRR Misura 1.3.1 “Piattaforma 

Digitale Nazionale Dati” Archivio Nazionale Dei Numeri Civici Delle Strade Urbane (Anncsu) Adesione 

all’aggiornamento di ANNCSU - Comuni (Maggio 2025) finanziato dall’Unione Europea - Next Generation 

EU; 

 
Di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara CIG attribuito al presente affidamento è BA01251207, 

mentre il CUP è I51J250022700006; 
 
Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il servizio di 

adesione all’aggiornamento di ANNCSU per il conferimento dei dati relativi ai numeri civici georeferenziati 

alla società Nemea Sistemi Srl con sede in Via Giuseppe Biasi 6/D, 07041 Alghero (SS), CF/PIVA 

02897110041, di cui all’ODA n. 8915321 . 

 
Di approvare l’Ordine diretto di Acquisto n. generato dal sistema MEPA, allegato al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 
Di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del predetto ordine ed invio 

da parte della stazione appaltante al fornitore per la sottoscrizione; 

 

Di impegnare in favore della NEMEA Sistemi Srl la somma complessiva di €. 4.326,12 (imponibile € 

3.546,00 + Iva 22% pari a € 780,12) a valere sul capitolo 8590/2/1 gestione residui che, ai sensi dell’articolo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: PILLONI VIVIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, corrispondono ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

 

Di imputare la spesa complessiva di € 4.326,12 (€ 3.546,00 oltre IVA 22% per € 780,12 al capitolo 8590/2/1 

– ad oggetto “CUP I51J25002270006- PNRR M1C1 -1.3.1 Archivio nazionale dei numeri civici e delle 
strade urbane (ANNCSU) tramite piattaforma PDND- Risorsa n 2175/2/1” del bilancio di previsione 

2026/2028 – Anno 2026 gestione residui, esigibile nell’anno in corso;  

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio competente; 

 
Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio  

online, così come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013. 

 
Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 

del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
CARRACOI ANDREA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: PILLONI VIVIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


